

Forsikringsbetingelser for erhvervsansvarsforsikring for landbrug

i tilslutning til dansk lovgivning
om forsikringsaftaler og om forsikringsvirksomhed.

Forsikringens omfang fremgår af policens forside.

INDHOLDSFORTEGNELSE:

	Punkt		Punkt
HVEM ER DÆKKET?		Undtaget for dækning.....	3.1.7
		Forsikringssummer	3.1.8
		Hundeansvar.....	3.2
		Motoransvar.....	3.3
HVOR DÆKKER FORSIKRINGEN?	2	Miljøansvar.....	3.4
		Forureningsdækning for beholdere.....	3.5
HVAD DÆKKER FORSIKRINGEN?	3	FÆLLES VILKÅR	4
Ansvar ved lån, leje	3.1.4	Anmeldelse af skade.....	4.1
Sprøjteskader	3.1.5	Forsikring i andet selskab.....	4.2
Ansvar overfor 3. mand	3.1.6	Indeksregulering	4.3

1.0 HVEM ER DÆKKET?

Forsikringen dækker forsikringstageren og de ved landbrugsbedriften beskæftigede personer.

2.0 HVOR DÆKKER FORSIKRINGEN?

Forsikringen dækker i Danmark.

3.0 HVAD DÆKKER FORSIKRINGEN?

3.1.1 HVORNÅR ER MAN ANSVARLIG?

Efter dansk ret er man juridisk ansvarlig, når man ved fejl eller forømmelse er skyld i den skete skade.

Denne hovedregel - skyldreglen - står ikke skrevet i nogen lov, men er opstået gennem århundreders retspraksis.

Er skadevolderen uden skyld i skaden, kaldes den hændelig, og for hændelige skader er man ikke ansvarlig. Derfor må skadelidte i en sådan situation selv bære tabet.

Selskabet træffer i øvrigt bestemmelse om sagens behandling overfor skadelidte.

Deres anerkendelse af erstatningsansvar forpligter kun Dem selv - ikke selskabet.

De kan derfor - ved at anerkende et erstatningsansvar - risikere selv at måtte betale en erstatning, som ikke dækkes af forsikringen.

3.1.2 Forsikringen dækker det erstatningsansvar, som de sikrede pådrager sig for skade, forvoldt på personer, dyr og ting.

- Under udøvelse af almindelig landbrugsdrift.
- Ved anden virksomhed, såfremt policen har særlig påtegning herom.
- I egenskab af ejer eller bruger af forsikringsstedets bygninger og jordareal.

3.1.3 Forsikringen dækker alene skade konstateret i forsikringstiden, uanset på hvilket tidspunkt det ansvarspådragende forhold måtte være begået.

3.1.4 LÅN, LEJE

Forsikringen dækker ansvar på skade forvoldt på landbrugsmaskiner - og redskaber, herunder traktorer, der lejlighedsvis og i kortere perioder lånes eller lejes, men ikke hvis der er tale om maskinfællesskab eller om leasede maskiner.

Det er en betingelse for dækning, at den beskadigede genstand er konstrueret til landbrugsarbejde og i uheldsøjeblikket benyttes i forsikringstagerens landbrugsbedrift, samt at skaden ikke skyldes forudbestående mangler, fejl eller slitage.

På alle skader under pkt. 3.1.4 er der en selvrisiko på 10% af skaden, og dog mindst kr. 2.000,-.

3.1.5 SPRØJTESKADER

Ved sprøjteskader bærer forsikringstageren en selvrisiko på 10% af skaden, dog mindst kr. 2.000,-.

3.1.6 ANSVAR OVERFOR MASKINSTATION M.M.

Forsikringen dækker skade på maskiner tilhørende maskinstation eller andre, når forsikringstageren kan gøres ansvarlig for skaden f. eks. ved påkørsel af glemte redskaber, hegnspæle, jordfaste sten o.l.

Ved sådan skade er der en selvrisiko på 10% af skaden, dog mindst kr. 2.000,-.

3.1.7 FORSIKRINGEN DÆKKER IKKE ANSVAR FOR

- Undladelse af at opfylde aftaler eller ansvar ifølge garantitilsagn.
- Skade forårsaget ved ikke kontraktmæssige egenskaber ved produkter eller ydelser, herunder fejludlevering.
- Skade på dyr eller ting, som tilhører sikrede, eller som sikrede har til lån, leje, opbevaring, benyttelse, befordring eller af anden grund har i sin varetægt, jfr. dog pkt. 3.1.4.
- Skade på dyr og ting, der bearbejdes eller behandles af sikrede eller dennes folk eller findes i sådan forbindelse med de ting, hvorpå der arbejdes, at der foreligger en nærliggende mulighed for skadetilføjelse.

- Skade forvoldt ved benyttelse af motordrevne køretøjer og luftfartøjer, bortset fra de under motoransvar nævnte køretøjer, jft. pkt. 3.3.2.

Undtaget fra dækning er tillige evt. skade på selve det motordrevne køretøj eller luftfartøj.

- Skade forvoldt ved forurening af eller gennem luft, jord eller vand, samt derved forvoldt skade på personer, dyr eller ting.
- Skade på dyr og ting forvoldt ved sprængstoffer, udgravnings-, opgravnings-, nedbrydnings-, eller nedramningsarbejder samt jord- og grundvandssænkning.
- Skade forvoldt ved anden virksomhed end forsikringstagerens landbrugsbedrift med mindre policen er særligt påtegnet herom.
- Skade forvoldt med forsæt eller under selvforskyldt beruselse.
- Skade forvoldt under påvirkning af euforiserende stoffer.
- Formuetab, der ikke er en følge af skade på personer, dyr eller ting.
- Skade på dyr eller ting forårsaget ved nybygning, ombygning eller tilbygning.
- Skade, som anmeldes mere end 2 år efter forsikringens ophør, dækkes ikke.

3.1.8 FORSIKRINGSSUMMER

Forsikringen dækker inden for et forsikringsår med indtil:

5 mill. kr. for personskade.

2. mill. kr. for skade på dyr eller ting.

Beløbene indexreguleres ikke.

Herudover betales omkostningerne i forbindelse med erstatningssager og de renter, som skadelidte får tilkendt.

3.2 HUNDEANSVAR

3.2.1 Forsikringen dækker det civile retlige ansvar, som ifølge hundeloven påhviler sikrede som ejer eller besidder af hunde, der er hjemmehørende på ejendommen.

3.2.2 Forsikringen dækker ikke skade på sikrede eller skade på ting, som sikrede ejer, har til brug, lån leje eller opbevaring.

Endvidere dækker forsikringen ikke skade på ting, som sikrede har til befordring, bearbejdelse, behandling, sat sig i besiddelse af eller har i sin varetægt af anden grund.

3.3 MOTORANSVAR

3.3.1 SIKRET ER

- Forsikringstageren
- Enhver, der med lovlig adkomst benytter køretøjet, lader det benytte eller fører det.

3.3.2 Forsikringen dækker det privatretlige ansvar for skade forvoldt ved benyttelse af traktorer, mejetærskere og andre motorredskaber, som benyttes i forsikringstagerens landbrugsbedrift, og som lovligt anvendes uden nummerplader.

På samme måde dækker forsikringen virksomheder, der har fået køretøjet overladt til reparation, service, transport, salg eller lignende, dog ikke for skade påført køretøjet under arbejde på dette eller under kørsel, der ikke sker i forsikringstagerens interesse.

Endvidere dækkes ansvar for skade på forsikringstagerens person, når han ikke fører køretøjet.

Forsikringen dækker ikke ansvaret for lånte og lejede motorredskaber, såfremt dette er dækket af anden forsikring.

3.3.3 FORSIKRINGEN DÆKKER IKKE

- Ansvar for skade ved brug af registreringspligtigt køretøj eller traktor, der skal godkendes i henhold til færdselslovens paragraf 75.
- Skade på forsikringstagerens eller brugerens ting.
- Skade på førerens person eller ting.
- Skade på tilkoblet køretøj.
- Skade på ting, der beføres med køretøjet.

3.3.4 FORSIKRINGSSUMMER

Forsikringen dækker for enhver forsikringsbegivenhed med de i færdselsloven til enhver tid fastsatte beløb.

Herudover betales omkostninger i forbindelse med erstatningssager og de renter, som skadelidte får tilkendt.

3.3.5 REGRES

Selskabet forbeholder sig ret til at gøre regres gældende mod enhver, der efter færdselsloven er ansvarlig for skaden, og som har forvoldt denne med forsæt eller ved grov hensynsløshed.

Selskabet forbeholder sig endvidere regres, hvis køretøjet med forsikringstagerens vidende eller billigelse styres af en person, der i henhold til lovgivningen ikke er berettiget til at føre det.

3.4 MILJØANSVAR

(UDVIDET DÆKNING)

(Det fremgår af policen, om denne risiko er medforsikret).

FORSIKRINGEN DÆKKER:

Forsikringen dækker sikredes ansvar for forureningsskader, der:

- 3.4.1 skyldes pludseligt udslip af forurenende stoffer, herunder olie, kemikalier, gødning eller ensilagesaft fra beholder eller anlæg, herunder kanaler på forsikringsstedet, og ikke er en følge af, at sikrede med forsæt eller ved grov uagtsomhed har overtrådt de til enhver tid gældende offentlige forskrifter.

Det er en betingelse for forsikringsdækning, at stofferne alene er beregnet til anvendelse privat eller i sikredes landbrugsvirksomhed, og at opbevaring er sket skriftsmæssigt, og f.s.v. angår kemikalier, i original emballage.

Ved pludseligt udslip forstås, at udslippet skal være sket på et tidspunkt og ikke over et tidsrum.

- 3.4.2 sker under forskriftsmæssig transport af gødning eller sprøjtemidler, dog undtaget skader, der omfattes af en for køretøjet lovpålagt forsikring.

Dækningen omfatter alene skader, der er sket under køretøjets anvendelse som trafikmiddel.

- 3.4.3 skyldes udbringning af husdyrgødning på sikredes ejendom eller en ejendom, hvor sikrede i henhold til skriftlig aftale har ret til at udbringe husdyrgødning.

Det er en forudsætning, at udbringningen foretages af sikrede eller på dennes foranledning, og at de til enhver tid gældende offentlige forskrifter overholdes.

- 3.4.4 Forsikringen omfatter alene ansvar for sådanne forureningsskader, der henhører under miljøloven.

Ansvar for andre forureningsskader end de under pkt. 3.4.1 til 3.4.3 nævnte, er ikke dækket af forsikringen. Dog dækkes indenfor dækningssummen rimelige udgifter til opgravning, bortkørsel, og destruktion af jord, der er forurenede, som følge af en dækningsberettiget forureningsskade eller til afværgelse af en umiddelbart truende skade, der ville være omfattet af forsikringen.

3.4.5 FORSIKRINGEN DÆKKER IKKE

1. Forurening fra kemiske stoffer, hvor de til enhver tid gældende offentlige forskrifter vedrørende anvendelse, transport eller opbevaring ikke er overholdt.
2. Skade, der kan dækkes af en el-svigforsikring, og skade, der er undtaget under el-skadeforsikringen.
3. Ethvert sygdomstilfælde, der rammer dyr eller personer.
4. Skade ved genetisk forurening og forurening fra gensplejede produkter.
5. Skade, der skyldes udslip af skadelige luftarter, røg, sod eller støv.
6. Skade fra anlæg til opbevaring af gødning, ensilagesaft, olieprodukter og kemikalier, hvis skaden skyldes fejlkonstruktion, fabriktionsfejl, fejl eller mangler ved projektering, udførelse eller manglende vedligeholdelse.
7. Udgifter der pålægges forsikringstageren til forebyggelse af forurening, der ikke er konstateret.
8. Sprøjteskade på egen afgrøde.

9. Ansvar for nucleare skader, samt skader forvoldt af asbest.

10. Skade, der er dækket af anden forsikring eller garantitilsagn.

3.4.6 FORHOLD I SKADETILFÆLDE

Når en forurening er opstået eller mistanke herom foreligger, skal forsikringstageren straks anmelde det til selskabet. Det påhviler sikrede at foretage afværgeforanstaltninger, der for så vidt skadetilfældet tillader det, først skal aftales med selskabet.

Efter en skade, må reparation, nedrivning eller fjernelse af forsikrede genstande ikke foretages, før selskabet har givet tilladelse hertil.

Opmærksomheden henledes på, at der er pligt til at anmelde forureningsuheldet til de offentlige myndigheder.

3.4.7 HVOR DÆKKES

Alene ansvar for forureningsskader forvoldt på eller fra det i policen angivne matrikelnummer er omfattet af forsikringen, bortset fra de under pkt. 3.4.2 nævnte tilfælde.

3.4.8 DÆKNINGSSUM

Dækningssummen for skade på dyr eller ting er 2 mill. kr. pr. forsikringsår. Såfremt et udslip medfører skader over flere forsikringsår («udviklingsskader») er forsikringsdækningen undergivet en dobbeltbegrænsning:

1. Skaden skal beløbsmæssigt kunne rummes indenfor dækningssummen i samtlige år, hvor tab kan konstateres.
2. Den samlede udbetaling for en »udviklingsskade« kan ikke overstige dækningssummen i det år, skaden første gang konstateres, med fradrag for, hvad der måtte blive udbetalt for andre skader vedrørende dette forsikringsår.

3.4.9 SELVRISIKO FOR TINGSKADER

10% min. kr. 2.000,- pr. skade, dog max. kr. 10.000,- pr. år indexreguleret, basis 1.4.88.

For den under pkt. 3.4.3 omhandlede dækning er selvriskoen dog kr. 25.000,- pr. skade, indexreguleret, basis 1.4.88.

- 3.4.10 Såfremt sikredes virksomhed omfattes af miljøministeriets bekendtgørelse om særligt forurenende virksomhed, er det en betingelse for forsikringsdækning, at miljøgodkendelse foreligger.

Vilkårene i miljøgodkendelsen er en integreret bestanddel i forsikringsvilkårene.

3.4.11 TIDSMÆSSIG DÆKNING

Forsikringen omfatter alene erstatningskrav rejst mod sikrede som følge af undladelser, handlinger eller andre begivenheder, der har fundet sted efter forsikringens ikrafttræden.

Forsikringen dækker i øvrigt alene erstatningskrav, som er rejst mod sikrede i forsikringens løbetid.

- 3.4.12 I henhold til denne police anses et erstatningskrav for at være rejst:

1. På et tidspunkt, hvor sikrede for første gang modtager skriftlig anmeldelse med krav om erstatning.
2. På et tidspunkt, hvor forsikringstageren eller den, der på dennes vegne påhviler at lede virksomhedens drift for første gang får kendskab til at der er indtrådt en skade eller et tab, eller at der er umiddelbar fare for, at en skade eller et tab, som kan være forårsaget af sikredes handlinger, undladelser, produkter eller ydelser, vil indtræde.

- 3.4.13 Erstatningskravet anses for at være rejst på det tidligste af de under 1 og 2 anførte tidspunkter.

Et erstatningskrav, der er rejst som anført, skal uden ophold anmeldes til selskabet.

Erstatningskrav rejst mod sikrede som anført i 3.4.12 stk. 2 i forsikringens løbetid, som anmeldes til selskabet mere end 3 måneder efter forsikringens ophør, dækkes ikke.

Når erstatningskravet er rejst som defineret i 3.4.12 stk. 2 og anmeldt uden ophold og senest 3 måneder efter forsikringens ophør, opretholdes dækningen efter forsikringens ophør.

Det er en betingelse, at sikrede modtager skriftlig anmeldelse med krav om erstatning og anmelder dette til selskabet senest 2 år efter forsikringens ophør, og at kravet hidrører fra de anmeldte omstændigheder.

3.5 FORURENINGSDÆKNING FOR BEHOLDERE (I tilknytning til miljøansvar):

3.5.1 HVOR DÆKKER FORSIKRINGEN?

Uanset oplysningerne i risikobetingelsernes afsnit 1 dækker forsikringen kun forureningsskade fra beholdere omfattet af husdyrgødningsbekendtgørelsen indtruffet på eller fra det nævnte forsikringssted.

3.5.2 FORUDSÆTNING FOR DÆKNING

En forudsætning for dækning er:

1. at skaden er opstået uventet og utilsigtet,
2. at beholderen kontrolleres mindst hvert 10. år, jf. husdyrgødningsbekendtgørelsens paragraf 23,
3. at beholderen højst må være 25 år, regnet fra opførelsestidspunktet som fabriksny,
4. at eventuelle konstaterede seriefejl, hvor der er påbudt ændringer inden for en given tidsfrist, er efterlevet inden for den givne tidsfrist,
5. at myndighedskrav skal være overholdt.

3.5.3 ERSTATNINGSANSVAR

Ansvar for skade på personer og ting samt rimelige omkostninger til afværgeforanstaltninger dækkes inden for et enkelt forsikringsår med indtil 5 mio. kr. ved personskade og indtil 2 mio. kr. ved tingskade. Ansvarssummerne indeksreguleres ikke.

Forsikringen dækker sikredes erstatningsansvar for skade på personer og ting ved udslip, herunder udstrømning og udsivning fra stationær beholder omfattet af husdyrgødningsbekendtgørelsen.

3.5.4 FAREAFVÆRGELSE

Forsikringen dækker endvidere inden for dækningssummen for tingskade på 2 mio. kr. rimelige udgifter til opgravning, bortkørsel og destruktion af jord, der er forurenede, nødvendige til afværgelse af en umiddelbart truende skade, der ville være omfattet af forsikringen.

3.5.5 AFGRÆNSNING AF DÆKNINGEN

Forsikringen dækker ikke ansvar for:

1. personskade lidt af forsikringstageren eller personer i forsikringstagerens tjeneste,
2. skade som følge af synlig udsivning,
3. skade som følge af udslip fra beholder, der ikke er vedligeholdt, f.eks. synlige skader af konstruktionsmæssig betydning, som ikke er udbedret,
4. formuetab, medmindre dette er en følge af en af forsikringen dækket person- eller tingskade,
5. forurening forvoldt af sikrede med forsæt eller grov uagtsomhed samt videregående følger af forureningen, som skyldes, at sikrede med forsæt eller grov uagtsomhed har undladt at begrænse forurening,
6. skade, der skyldes skadelige luftarter i forbindelse med omrøring,
7. udgifter, der pålægges forsikringstageren til forebyggelse af forurening, der ikke er konstateret,
8. forurening, der er sket inden forsikringens ikrafttræden,
9. skade, der er dækket af anden forsikring eller garantitilsagn.

3.5.6 OMKOSTNINGER TIL KONSTATERING AF SKADE

Forsikringen dækker endvidere omkostninger til konstatering af, om der er indtrådt en dækningsberettiget skade, dog kun såfremt det herved konstateres, at en sådan skade er indtrådt. Såfremt der ikke er indtrådt en skade, dækkes omkostningerne tillige, hvis dette er aftalt forud med selskabet.

3.5.7 DÆKNING AF EGEN JORD

For et beløb af indtil 1.500.000 kr. dækkes:

1. udgifter til oprydning, oprensning, opgravning, deponering, fjernelse og destruktion af jord, søer, damme, vandreservoarer og lignende ejet af forsikringstageren og beroende på forsikringsstedet,
2. udgifter til reetablering af det under pkt. 1 nævnte, herunder haveanlæg.

Dækningen er betinget af, at offentlige myndigheder i kraft af gældende lovgivning stiller eller kan stille krav om oprydning m.v., og at denne er nødvendiggjort som følge af udslip fra stationær beholder omfattet af husdyrgødningsbekendtgørelsen.

Forsikringen dækker ikke udgifter til gennemførelse af foranstaltninger, som af myndigheder var forlangt eller kunne være forlangt inden forsikringsbegivenheden.

Forsikringen dækker for pkt. 1 og 2 højst med 10.000 kr. pr. m³ jord/vand.

3.5.8 DÆKNING AF SIKREDES BYGNING, LØSØRE OG DRIFTSTAB

Inden for dækningssummen for bygninger, løsøre samt driftstab på forureningsforsikringen dækkes:

1. direkte skade på bygninger, der er omfattet af den tegnede bygningforsikring,
2. direkte skade på løsøre, der er omfattet af den tegnede løsøreforsikring, når bygnings- eller løsøreskaden er en følge af udslip fra stationær beholder omfattet af husdyrbekendtgørelsen,
3. sikredes driftstab opstået som følge af en dækningsberettiget forureningsskade.

3.5.9 UNDTAGELSER FOR DÆKNING AF EGEN JORD OG DÆKNING AF SIKREDES BYGNING, LØSØRE OG DRIFTSTAB

Forsikringen dækker ikke:

1. skade som følge af synlig udsivning
2. skade som følge af udslip fra en beholder, der ikke er vedligeholdt f. eks. synlige skader af konstruktionsmæssig betydning, som ikke er udbedret.
3. forurening forvoldt af sikrede med forsæt eller grov uagtsomhed samt videregående følger af forureningen, som skyldes, at sikrede med forsæt eller grov uagtsomhed har undladt at begrænse forurening.
4. skade, der kan dækkes af selskabets sædvanlige bygnings- eller løsøreforsikring eller tillæggsforsikringer hertil, og skade, der er undtaget under bygnings- eller løsøreforsikringen,
5. skade, der skyldes skadelige luftarter i forbindelse med omrøring,
6. udgifter, der pålægges forsikringstageren til forebyggelse af forurening, der ikke er konstateret,
7. forurening, der er sket inden forsikringens ikrafttræden,
8. skade, der er dækket af anden forsikring eller garantitilsagn.

3.5.10 SELVRISIKO

Ved enhver forureningsskade betaler forsikringstager selv de første 10%, dog mindst 6.718 kr. og højst 33.590 kr. Beløbene er fastsat i 1996 og bliver indeksreguleret.

4.0 FÆLLES VILKÅR

4.1 ANMELDELSE AF SKADE

- a. Ved ansvarsskade skal der straks indsendes anmeldelse til selskabet, når erstatningskrav rejses eller formodes at ville blive rejst.
- b. Erstatningspligt og erstatningskravets størrelse må ikke anerkendes uden selskabets samtykke.
- c. Selskabet træffer bestemmelse om sagens behandling.

4.2 FORSIKRING I ANDET SELSKAB:

Er der tegnet forsikring mod samme risiko i andet selskab, og har dette taget forbehold om, at dækningen falder bort eller indskrænkes, hvis forsikring tillige er tegnet i andet selskab, gælder samme forbehold for nærværende forsikring.

Denne bestemmelse vedrører kun opgøret mellem selskaberne, som således betaler erstatningen i fællesskab.

4.3 INDEKSREGULERING

Præmie og eventuelle selvriskobeløb indeksreguleres.